
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产电梯 1.5万台生产技术改造项目

建设单位（盖章）：申龙电梯股份有限公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产电梯 1.5万台生产技术改造项目

项目代码 2411-320573-89-02-491688

建设单位联

系人
曾凡荣 联系方式 13584273006

建设地点 苏州市吴江区黎里镇莘塔申龙路 55号

地理坐标 （东经 120度 50分 7.300秒，北纬 31度 4分 48.197秒）

国民经济

行业类别

C3435电梯、自动
[...]
理一次，则电泳清洗用水 720t/a（其中纯水 240t/a）。

综上本项目水洗用水 3120t/a（其中纯水 840t/a），水洗用水在清洗过程中会有

损耗，损耗量约为使用量的 20%，则水洗废水产生量为 2496t/a（其中纯水洗废水

672t/a）接入厂区自建污水处理设施进行处理后回用。

脱脂废水（W2-1~W2-4）：

本项目喷塑工艺进行 2道脱脂，脱脂槽中的无磷除油剂按照 2%的浓度定期补

充，根据企业方提供的数据，两道脱脂工序总计年补充无磷除油剂量为 25t/a。脱脂

槽采用全喷淋形式，预脱脂和脱脂槽总容量 6t，按照每天损耗 10%，年工作 300天，

则新鲜水添加量为 180t/a，脱脂槽中的槽液 10天更换一次，则上部 90%为脱脂废水

162t/a接入厂区自建污水处理设施进行处理后回用，下部 10%为槽渣 18t/a作危废处

置。

本项目电泳工艺进行 2道脱脂，脱脂槽中的脱脂液（无磷除油剂与调整剂配比

而成）按照 2%的浓度定期补充，根据企业方提供的数据，两道脱脂工序总计年补

充量为 41.5t/a脱脂液。电泳脱脂槽采用浸洗形式，预脱脂和脱脂槽总容量 240t，按

照每天损耗 1%，年工作 300天，则新鲜水添加量为 720t/a，脱脂槽中的槽液液半年

更换一次，则上部 90%为脱脂废水 432t/a接入厂区自建污水处理设施进行处理后回

用，下部 10%为槽渣 48t/a作危废处置。

综上本项目脱脂废水 594t/a接入厂区自建污水处理设施进行处理后回用。

硅烷废水（W3）：本项目喷塑工艺硅烷槽中的纳米硅烷定期补充，按照 3%的

浓度进行补充，根据企业方提供的数据，纳米硅烷总计年补充量为 25t/a。硅烷槽采

用全喷淋形式，硅烷槽总容量 3t，按照每天损耗 2%，年工作 300天，则新鲜水添

加量为 18t/a，硅烷槽中的硅烷处理液半年更换一次，则上部 90%为硅烷废水 5.4t/a

接入厂区自建污水处理设施进行处理后回用，下部 10%为槽渣 0.6t/a作危废处置。

陶化废水（W4）：本项目电泳工艺电陶化槽中的陶化剂定期补充，按照 3%的



—87—

浓度进行补充，根据企业方提供的数据，陶化剂总计年补充量为 14.5t/a。陶化槽采

用浸洗方式，陶化槽总容量 120t，按照每天损耗 2%，年工作 300 天，则新鲜水添

加量为 720t/a，硅烷槽中的陶化液半年更换一次，则上部 90%为陶化废水 216t/a接

入厂区自建污水处理设施进行处理后回用，下部 10%为槽渣 24t/a作危废处置。

电泳废水（W5）：本项目电泳工艺电泳槽中的电泳漆定期按照 20%的浓度补

充，根据企业方提供的数据，电泳漆总计年补充量为 186.5t/a。电泳槽采用浸泡方

式，电泳槽总容量 150t，按照每天损耗 5%，年工作 300天，则纯水添加量为 2250t/a，

电泳槽中的硅烷槽液一年更换一次，则上部 90%为电泳废水 135t/a接入厂区自建污

水处理设施进行处理后回用，下部 10%为槽渣 15t/a作危废处置。

超滤出水（W6）：UF1 喷淋洗槽使用纯水对电泳后的工件喷淋清洗，以去除

出电泳槽时粘附在工件表面的电泳液。配备超滤装置，对电泳涂装而言起到回收电

泳浓液和降低废水污染物浓度的作用，超滤出的电泳浓液直接回到电泳槽回用，其

余为超滤出水（W6）。根据企业提供的数据，喷淋水使用量为 1t/h（按 8小时计），

则喷淋清洗使用量约为 8t/d，UF1喷淋洗年使用纯水量为 2400t/a（按 300天计）。

UF1喷淋洗过程中会有损耗，损耗量约为使用量的 20%，则超滤出水量为 1920t/a，

产生的超滤出水接入厂区自建污水处理设施处理后回用。

UF2 废水（W7）：UF2 浸洗槽为 1道 120m3水洗槽，废水一年清理一次，则

UF2清洗使用纯水 120t/a。清洗过程中会有损耗，损耗量约为使用量的 20%，则 UF2

废水（W7）产生量为 96t/a接入厂区自建污水处理设施进行处理后回用。

表 4-10项目喷粉前处理线废（液）水产生情况

名称
水洗

槽

预脱脂

槽

主脱脂

槽
水洗槽

1
水洗槽

2 硅烷槽
水洗槽

3 纯水洗槽

数量 1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个
有效容

积
3m3 3m3 3m3 3m3 3m3 3m3 3m3 3m3

更换频

次
/ 10天换

1次
10天换

1次 / / 半年换 1
次

/ /

药剂用

量
/ 12.5 12.5 / / 25 / /

年用水

量
600 90 90 / 600 18 600 600



—88—

用水来

源

回用

水
回用水 回用水

水洗槽
2 回用水 回用水 回用水 纯水

危废产

生量
/ 9 9 / / 0.6 / /

年废水

产生量
480 81 81 480 0 5.4 480 480

表 4-11项目电泳线废（液）水产生情况

名

称

预脱

脂槽

主

脱

脂

槽

水洗

槽 1
水洗

槽 2

纯水

洗槽
1

陶化

槽

水洗

槽 3
水洗

槽 4
纯水

洗 2
电泳

槽
UF1 UF2

数

量
1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个 1个

有

效

容

积

120 120 120 120 120 120 120 120 120 150 30 120

更

换

频

次

半年
半

年
一年 一年 一年 半年 一年 一年 一年 一年 / 一

年

药

剂

用

量

20.7
5

20.7
5 / / / 14.5 / / / 186.

5 / /

年

用

水

量

360 360 120 120 120 720 120 120 120 2250 240
0 120

用

水

来

源

回用

水

回

用

水

回用

水

回用

水
纯水

回用

水

回用

水

回用

水
纯水 纯水

纯

水

纯

水

危

废

产

生

量

24 24 / / / 24 / / / 15 / /



—89—

年

废

水

产

生

量

216 216 96 96 96 216 96 96 96 135 192
0 96

纯水制备缓冲水：纯水设备制备能力 2t/h，纯水用水量为 5610t/a，纯水制备率

为 90%。利用自来水及回用水进行制备，回用水使用量 1782t/a，自来水补充量为

4418t/a，产生的缓冲水 590t/a进入自建污水处理设施处理后回用，不外排。

综上所述，本项目生产废水产生量约为 6052.4t/a，产生的废水经厂区自建污水

处理设施处理后全部回用，只补充不外排。

表 4-12本项目污水产生及排放情况一览表

类别

产生情况
治理

措施

出水情况
排放去

向污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染物

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废

水

水量 / 6052.4
厂内

自建

污水

站

水量 / /

回用，

零排放

pH 6-9 / pH / /
COD 600 3.63 COD / /
SS 500 3.03 SS / /

石油类 42 0.254 石油类 / /
氟化物 25 0.059 氟化物 / /

（2）废水治理方案

本项目建成后，无新增职工生活污水，生产废水量为 6052.4t/a，主要污染物为

COD、SS、石油类、氟化物，经站内污水处理厂预处理后达到回用水标准，回用于

生产，不外排。

本项目生产废水产生量 20.2m3/d，依托原有一套处理规模为 80m3/d的废水处理

回用设施进行处理。该废水处理回用设施采用“隔油＋物化沉淀＋SBR＋砂滤＋活

性炭吸附＋超滤”工艺，该处理工艺较为简单，操作运行方便。其处理工艺流程简

图如下所示：



—90—

图 4-3污水处理站处理工艺流程图

流程说明：生产废水调节隔油池行均质、均量，起到缓冲水力，混合废水水质

的作用，同时将表面浮游的油脂进行去除，隔油池出水进入反应沉淀池，通过加入

pH调节剂调节废水酸碱度，加入混凝剂（采用聚合氯化铁混凝剂）可以充分和悬

浮物结合可以去除水中的 SS以及未被隔油池完全分离出来的油脂类物质，沉淀池

出水进入 SBR反应池，SBR法是序批式活性污泥法（SequencingBatchReaotor）的

简称，又名间歇曝气，它的主体构筑物是 SBR反应池，兼均化、初沉、生物降解、

终沉等功能于一池，无污泥回流系统。运行时，废水分批进入池中，在活性污泥的

作用下得到降解净化。沉降后，净化水排出池外。根据 SBR的运行功能，可把整个

运行过程分为进水期、反应期、沉降期、排水期和闲置期，各个运行期在时间上是

按序排列的，称为一个运行周期。污水在这个反应池中完成反应、沉淀、排水及排

除剩余污泥等工序，使处理过程大大简化。SBR池上清液进入砂滤池进一步澄清过

滤，提高水的纯净度，砂滤池出水进入活性炭吸附池，可以将残留的色度几乎完全

处理吸附干净，为了防止碳吸附用久后影响处理效率现象，本环评建议勤更换吸附

碳，每三个月更换一次，活性炭吸附池出水感官已经非常洁净，再通过超滤将较大



—91—

分子的物质选择性渗透，超滤池出水可以直接回用至生产过程，同时可以补充纯水

装置，降低自来水消耗。反冲洗水重新回到反应沉淀池处理。纯水设备采用“离子

交换＋反渗透”工艺，离子交换是指水通过离子交换柱时，水中的阳离子和水中的

阴离子（HCO－
等离子）与交换柱中的阳树脂的 H+离子和阴树脂的 OH－

离子进行交

换，从而达到脱盐的目的；反渗透亦称逆渗透（RO）。是用一定的压力使溶液中的

溶剂通过反渗透膜（或称半透膜）分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称

反渗透。根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、

提取、纯化和浓缩的目的。反渗透和离子交换废水循环多次后水中盐度含量较高，

为了避免因盐度增加影响回用效果，反渗透和离子交换设施、砂滤、活性炭、超滤

的反冲洗水单独进入专门反冲洗水沉淀过滤池处理，底层少量污泥定期处理，约半

个月处理一次，与水处理污泥一起委托有资质单位收集处理。

表 4-13各废水处理构筑物对污染指标去除效率

污染

指标

（出

水浓

度）

COD SS pH值 石油类 氟化物

浓度

（mg/L
）

去除

率

（%
）

浓度

（mg/L
）

去除

率

（%
）

浓度

（无

量纲）

去除

率

（%
）

浓度

（mg/L
）

去除

率

（%
）

浓度

（mg/
L）

去除

率

（%）

原水 600 - 500 - 6-9 - 42 - 25 -

隔油 420 30 400 20 - - 12.6 70 25 -

沉淀 260.4 38 160 60 - - 6.3 50 20 20

SBR 104.16 60 80 50 - - 3.15 50 16 20

砂滤 67.70 35 44 45 - - 1.26 60 9.6 40

炭吸
附后 13.54 80 15.4 65 - - 0.63 50 1.92 80

超滤
后 2.71 80 7.7 50 - - 0.378 40 1.54 20

回用

水标

准

50 - 30 - 6-9 - 1 - 2 -

本项目产生的废水依托现有一套处理规模为80m3/d的污水处理站进行处理，经

处理后回用水能达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）表1



—92—

标准。故本项目废水处理具有环境可行性。

3、噪声环境影响及保护措施分析

（1）产排污

本项目噪声源主要为各生产设备及辅助设备产生的噪声，噪声源强 75～85dB

（A），总体噪声源强不高，具体噪声源强及位置情况见下表：

表4-14工业企业噪声源强调查清单

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强
/dB
（A
）

声源

控制

措施

空间相对位

置

距室内边界

距离/m

室内边

界声级

/dB（A） 运

行

时

段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪

声

X Y Z 边界

名称
距离

声压级

/dB（A）

声压

级
/dB
（A）

建筑

物外

距离
m

1

电

泳

车

间

电泳

涂装

流水

线1条

85

选用

低噪

声设

备、

减

振、

隔

声、

生产

管理

-20
0 70 2

东

10 85.0

生

产

时

25

41.3 1

2
燃气

热风

炉2台
80 -11

9 65 2 11 83.0 25

3

电泳

线固

化废

气设

备1套

85 -19
5 70 2 15 85.0 25

4 空压

机1台 80 -20
0 75 2 10 80.0

5

喷

塑

车

间

全自

动喷

塑流

水线 1
条

75 -90 -35 2 158 75.0 25

6

除尘

防爆

设备 1
套

75 -90 -37 2 158 75.0 25

7 空压

机1台 80 -82 -40 2 150 80.0 25

8

喷塑

线固

化废

气设

75 -87 -35 2 155 75.0 25



—93—

备1套

9
燃气

热风

炉2台
80 -94 -35 2 162 83.0

1

电

泳

车

间

电泳

涂装

流水

线1条

85

选用

低噪

声设

备、

减

振、

隔

声、

生产

管理

-20
0 70 2

南

50 85.0

生

产

时

25

40.0 1

2
燃气

热风

炉2台
80 -11

9 65 2 45 83.0 25

3

电泳

线固

化废

气设

备1套

85 -19
5 70 2 50 85.0 25

4 空压

机1台 80 -20
0 75 2 55 80.0